
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office(primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 1699/12.12.2025 

DISPOZIŢIE 

Referitoare la: Convocare Consiliu Local 

În temeiul prevederilor art.133 alin.(1), art.134 - 136, art.155 alin.(1), lit. b) coroborat cu 

alin.(3) lit. b), art.196 alin. (1) lit. b) şi art.197 din OUGm-. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

Primarul Municipiului Slatina 
DISPUNE: 

Art.l. Se convoacă membrii Consiliului Local al municipiului Slatina 1n şedinţa ordinară din 
data de 19.12.2025, orele 13.00, cu participarea fizică sau on-line, care se va desfăşura 1n sala de 
şedinţă a Companiei de Apă Olt, str. Artileriei, nr.2, având ordinea de zi menţionată 1n proiectul 
ordinii de zi , anexă la prezenta dispoziţie. 

Art.2. Materialele 1nscrise 1n proiectul ordinii de zi sunt transmise membrilor Consiliului Local 
al municipiului Slatina pe adresa de e-mail, conform prevederilor art.134 alin.(2), fiind invitaţi, 

totodată, să formuleze şi să depună amendamente asupra proiectelor de hotărki supuse aprobării. 

Art.3. Prezenta dispoziţie se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Compartimentul APL, Acte Administrative, Arhivă. 

Primar, 
Mario-Lucian D MEZZO 

Contrasemnează, 

Secretar general al municipiului Slatina, 
Mihai I n IDITA 

PS - 02/F2 



Prirnăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Anexă la Dispoziţia Primarului nr. 1699 /12.12.2025 

Proiectul ordinii de zi a şedinţei ordinare din data de 19.12.2025 

1. Proiect de hotărâre nr.250/18.06.2025 referitor la: transmiterea dreptului de concesiune de 
la SC. NIRVA IMPEX SRL către domnul Nicu Raul-Cosmin, asupra terenului 'in suprafaţă de 
24,80 mp, ce aparţine domeniului privat al municipiului Slatina, situat 'in municipiul Slatina, 
strada Elena Doamna, adiacent blocului 2, sc. A, ap. 1, judeţul Olt - iniţiator primar Mario-
Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 

2. Proiect de hotărâre nr. 251/18.06.2025 referitor la: transmiterea dreptului de concesiune de 
la SC. NIRVA IMPEX SRL către domnul Nicu Raul-Cosmin, asupra terenului în suprafaţă de 
15,20 mp, ce aparţine domeniului privat al municipiului Slatina, situat 'in municipiul Slatina, 
strada Elena Doamna, adiacent blocului 2, sc. A, judeţul Olt - iniţiator primar Mario-Lucian DE 
MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 

3. Proiect de hotărâre nr.492/23.10.2025 referitor la: modificarea anexei nr.10 - Calculul 
costului unitar pe kilometru, Tabel cheltuieli şi respectiv anexei nr.18 — Estimarea Anuală a 
Compensaţiei la Contractul de servicii publice pentru delegarea gestiunii serviciului de 
transport public local de persoane cu autobuze prin curse regulate 'in municipiul Slatina 
nr.119183/29.12.2023, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 316/28.11.2023 referitoare 
la atribuirea directă a gestiunii serviciului de transport public local de persoane cu autobuze 
prin curse regulate 1n municipiul Slatina - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost 
transmis spre avizare comisiei de specialitate nr. 1 şi nr.3. 

4. Proiect de hotărâre nr.531/14.11.2025 referitor la: organizarea reţelei şcolare a unităţilor de 
Invăţământ preuniversitar de stat şi particular din raza de competenţă administrativ teritorială 
pentru anul şcolar 2026 — 2027- iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis 
spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 

5. Proiect de hotărâre nr.554/27.11.2025 referitor la: evaluarea indicatorilor de performanţă 
pentru anul 2025, semestrul I conform Contractului de servicii publice pentru delegarea 
gestiunii serviciului de transport public local de persoane cu autobuze prin curse regulate 1n 
municipiul Slatina nr.119183/29.12.2023, anexa nr.2 la Hotărârea Consiliului Local nr. 
316/28.11.2023 - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare 
comisiei de specialitate nr.3. 

6. Proiect de hotărâre nr.557/04.12.2025 referitor la: completarea anexei la HCL 
nr.528/26.11.2025 referitoare la numirea pentru anul şcolar 2025 - 2026 a reprezentanţilor 
Consiliului local al Municipiului Slatina ca membri 1n Consiliul de Administraţie şi 1n Comisia 
de Evaluare şi Asigurare a Calităţii ale unităţilor de Invăţărnânt preuniversitar de stat din 
municipiul Slatina - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare 
comisiei de specialitate nr.3 şi nr.5. 

7. Proiect de hotărâre nr.558/ 04.12.2025 referitor la: transmiterea dreptului de concesiune de 
la SC. MAGNUM CONSULTANŢĂ IMOBILIĂRĂ SRL. către S.C. COLDPLAY 
DEZVOLTARE S.R.L., asupra terenului în suprafaţă de 3.672,30 mp, ce aparţine domeniului 
privat al municipiului Slatina, situat în municipiul Slatina, strada Văilor, nr.10 (zona 
intersecţiei străzilor Elena Doamna şi Plevnei cu strada Văilor), jud. Olt - iniţiator primar 
Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 



8. Proiect de hotărâre nr.559/04.12.2025 referitor la: declararea de uz public a obiectivelor 
aferente investiţiei „Reabilitare modernizare imobil nr.813 — parnal - Cerc Militar — Slatina" - 
iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate 
nr.3. 

9. Proiect de hotărâre nr.560/04.12.2025 referitor la: concesionarea fără licitaţie publică către 
domnul Dră.guşin Marian a terenului 1n suprafaţă de 10,00 mp ce aparţine domeniului privat al 
municipiului Slatina, situat 1n municipiul Slatina, strada Primăverii, nr. 16, adiacent faţadei de 
est a blocului FA 11, sc. D, parter, judeţul Olt - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a 
fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.2 şi nr.3. 

10. Proiect de hotărâre nr.561/08.12.2025 referitor la: modificarea Regulamentului privind 
instituirea şi administrarea taxei de salubrizare 1n municipiul Slatina, anexa la HCL Slatina nr. 
77/2022, precum şi la completarea HCL Slatina nr. 106/20.03.2025, referitoare la aprobarea 
taxelor distincte şi a taxei de salubrizare 1n municipiul Slatina - iniţiator primar Mario-Lucian 
DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 şi nr.3. 

11. Proiect de hotărâre nr.562/08.12.2025 referitor la: modificare şi completare H.C.L nr. 224/ 
.06.2025 referitoare la"declararea de uz şi interes public a imobilului bloc de locuinţe situat 1n 
municipiul Slatina, str. Crişan nr. 25, jud. Olt" - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a 
fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 

12. Proiect de hotărâre nr.563/08.12.2025 referitor la: transmiterea dreptului de concesiune de 
la doamna Sandu Anca-Clara către doamna Preduţ Constantina-Cristina, a terenului în 
suprafaţă de 18,00 mp, ce aparţine domeniului privat al municipiului Slatina, situat 1n 
municipiul Slatina, str.Crişan, adiacent blocului GA13, sc. B, pe care este edificată extinderea 
spaţiului comercial nr. 2, jud. Olt - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis 
spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 

13. Proiect de hotărâre nr.564/08.12.2025 referitor la: declararea de uz şi interes public a unui 
imobil - teren 1n suprafaţă de 599 mp, situat pe raza Unităţii Administrativ Teritoriale a 
municipiului Slatina, str. Toamnei, jud. Olt - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost 
transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 

14. Proiect de hotărâre nr.565/09.12.2025 referitor la: aprobarea suportării din bugetul 
Serviciului Public Poliţia Locală Slatina şi trecerea pe cheltuieli a sumei de 250 lei, 
reprezentând amendă contravenţională aplicată de Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă al 
Judeţului Olt, conform procesului verbal de constatare şi sancţionare a contravenţiilor Seria L 
nr. 16565/27.11.2025 - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare 
comisiei de specialitate nr.1 şi nr.3. 

15. Proiect de hotărâre nr.566/09.12.2025 referitor la: aprobarea suportării din buget local al 
Direcţiei Administrarea Străzilor si Iluminatului Public, -trecerea pe cheltuieli a sumei de 250 
lei reprezentând amendă contravenţională către Inspectoratul pentru Situaţii de urgentă al 
judeţului Olt, conform procesului - verbal de constatare si sancţionare a contravenţiilor seria L 
nr. 16661/27.11.2025 - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare 
comisiei de specialitate nr.1 şi nr.3. 

16. Proiect de hotărâre nr.567/09.12.2025 referitor la: aprobare Incheiere Act Adiţional nr. 3 la 
Acordul de parteneriat nr 53780/28.05.2025 In vederea obţinerii finanţării şi implementării 

proiectului „Punerea 1n valoare a centrului istoric al Municipiului Slatina - Consolidare, 
restaurare, Imprejmuire şi construcţie de patrimoniu naţional incinta istorică a mănăstirii 

Clocociov" - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei 
de specialitate nr.1, nr.3 şi nr.7. 

17. Proiect de hotărâre nr.568/09.12.2025 referitor la: aprobare execuţie bugetară preliminată 

aferentă bugetelor aprobate la nivelul U.A.T. Municipiul Slatina pentru anul 2025 - iniţiator 

primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 . 
18. Proiect de hotărâre nr.569/10.12.2025 referitor la: desemnarea consilierilor locali în

Comisia mixtă de verificare a dreptului de locuire 1n locuinţe sociale, ANL sau aflate 1n 
proprietatea Municipiului Slatina, în Comisia mixtă pentru verificarea respectării programului 
de funcţionare şi a avizelor/autorizaţiilor de funcţionare de către agenţii economici care Işi 

desfăşoată activitatea pe raza administrativ-teritorială a Municipiului Slatina şi 1n Comisia 
mixtă de verificare a modului de ocupare a domeniului public/privat al Municipiului Slatina de 
către agenţii economici/persoane juridice - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost 
transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.2 şi nr.3. 



19. Proiect de hotărâre nr.570/12.12.2025 referitor la: modificarea Regulamentului privind 
execuţia lucrărilor tehnico-edilitare din municipiul Slatina pe domeniul public aprobat prin 
H.C.L. 333/28.08.2025 - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre 
avizare comisiei de specialitate nr.1, nr.2 şi nr.3. 

20. Proiect de hotărăre nr.518/12.11.2025 referitor la: stabilire tarife aferente serviciilor 
Clubului Sportiv Municipal Slatina pentru anul 2026" - iniţiator primar Mario-Lucian DE 
MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de speciali-tate nr.lşi nr.3. 

21. Intreb'ări şi interpelări. 

Primar, 
Mario-Lucian DE MEZZO 

PS - 02/F2 


